
 

德州隆盛化工有限公司                                               环保事故专项预案 
 

 
 

德州隆盛化工有限公司 

环保事故专项预案 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

单位名称：德州隆盛化工有限公司 

发布日期：二〇二二年九月 



 

德州隆盛化工有限公司                                               环保事故专项预案 
 

目 录 
1 危险性分析 ................................................................................................... 1 
[...]
4.2 指挥机构及职责 ................................................................................. 8 

5 预防与预警 ................................................................................................. 10 

5.1 污染源源监控 ................................................................................... 10 

5.2 预警行动 ........................................................................................... 10 

6 信息报告与处置 ......................................................................................... 11 

6.1 信息报告程序 ................................................................................... 11 

6.2 信息报告内容 ................................................................................... 11 

6.3 报警通讯网络联络方式 ................................................................... 11 

7 应急响应 ..................................................................................................... 11 

7.1 响应分级 ........................................................................................... 11 

7.2 响应程序 ........................................................................................... 12 

7.3 人员疏散、撤离后报告 ................................................................... 13 



 

德州隆盛化工有限公司                                               环保事故专项预案 
 

7.4 危险区的隔离 ................................................................................... 13 

7.5 检测、抢险、救援及控制措施 ....................................................... 14 

7.6 受伤人员现场救护、救治与医院救治 ........................................... 15 

7.7 外部救援 ........................................................................................... 15 

8 响应结束 ..................................................................................................... 15 

8.1 确定事故应急工作结束 ................................................................... 15 

8.2 通知本单位相关部门、周边社区及人员事故危险已解除 ........... 16 

9 信息发布 ..................................................................................................... 16 

10 事故总结 ................................................................................................... 16 

10.1 事故现场的保护措施 ..................................................................... 16 

10.2 现场洗消 ......................................................................................... 16 

10.3 明确事故现场洗消工作的负责人和专业队伍 .............................. 16 

10.4 事故总结 ......................................................................................... 16 

11 保障措施 ................................................................................................... 17 

11.1 通信与信息保障 ............................................................................. 17 

11.2 应急队伍保障 ................................................................................. 17 

11.3 应急物资装备保障 ......................................................................... 17 

11.4 经费保障 ......................................................................................... 17 

11.5 其他保障 ......................................................................................... 17 

12 培训与演练 ............................................................................................... 17 

12.1 培训 ................................................................................................. 17 

12.2 演练 ................................................................................................. 18 

12.3 奖惩 ................................................................................................. 18 



德州隆盛化工有限公司                                               环保事故专项预案 
 

 1

1危险性分析 

1.1事件的特征 

企业现有的环保设施包括污水处理设施和废气处理设施。主要环保设施见下表。 

表 1.1-1  主要环保设施一览表 

环保设备 环保设备基本信息 
发生事故后的环境风

险因子 

释放途

径 

污水处理站 

采用““催化氧化+絮凝沉淀+水解酸化

+UASB+缺氧+生物接触氧化””的处理工

艺处理全厂的生产废水及车间冲洗废水，

处理规模400m3/d。 

COD、NH3-N、PH、

甲醛、苯酚、色度（倍）、

SS、BOD5、TP、TN、

硫化物、TOC、甲苯、

苯胺类 

进入地

表水 

活性炭吸附 
危废暂存间废气经负压收集后活性炭吸

附处理后经15m高排气筒（DA009）排放。 
挥发性有机物 

进入环

境空气 

碱喷淋洗涤+

除雾系统+活

性炭吸附 

罐区废气及缩聚工序反应釜不凝气放空、

常压接收罐不凝气放空、苯酚回收釜放

空、真空接收罐不凝气放空废气经酚醛树

脂车间外1套废气处理设施（碱喷淋洗涤+

除雾系统+活性炭吸附）处理装置处理后

由29米排气筒（DA007）排放。 

苯酚、甲醛 

碱喷淋洗涤+

除雾系统+活

性炭吸附 

造粒熔融进料工序废气收集后经车间内1

套碱喷淋洗涤系统处理后与其他生产废

气及罐区废气一起经车间外1套废气处理

设施（碱喷淋洗涤+除雾系统+活性炭吸

附）处理装置处理后由29米排气筒

（DA007）排放。 

挥发性有机物 

布袋除尘器 

造粒完成进入包装工序时废气、包装工序

废气经收集后经1套布袋除尘器处理后由

28m的排气筒（DA008）排放。 

颗粒物 

碱喷淋洗涤+

活性炭吸附 

减水剂生产反应釜投料口废气、滴加罐放

空废气、反应釜放空口废气经管道收集后

经1套碱喷淋洗涤+活性炭吸附处理装置

处理后由29米排气筒（DA010）排放。 

甲醛、丙酮、颗粒物 

酸喷淋+碱喷

淋+生物喷淋 

将污水处理站的调节池、水解酸化池、

UASB、缺氧池、生物接触氧化池等进行

封闭，封闭后的废气经引风机引至污水处

理站废气处理系统（酸喷淋+碱喷淋+生物

喷淋）处理后经15m高的排气筒（DA001）

排放。 

氨、硫化氢及臭气浓度 

一级水喷淋洗

涤+一级碱喷

淋+冷凝回收+

活性炭吸脱附 

一车间（缩环合车间）废气经密闭管道收

集后先进入车间配套的“一级水喷淋洗涤

+一级碱喷淋”治理设施TA001进行处理，

处理后再通过管道引入1套“冷凝回收+活

性炭吸脱附”治理设施TA007进行处理，

处理后废气通过一根25m高的排气筒

甲醇、甲苯、甲酸乙酯、

氟乙酸甲酯、环氧氯丙

烷、NH3 



德州隆盛化工有限公司                                               环保事故专项预案 
 

 2

DA001排放。 

袋式除尘+一

级碱喷淋+冷

凝回收+活性

炭吸脱附 

二车间（打浆车间）废气中颗粒物先经袋

式除尘处理，处理后与其甲醇、乙醇、颗

粒物、NH3他废气经密闭管道收集后进入

车间配套的“一级碱喷淋”治理设施TA002

进行处理，处理后再通过管道引入1套“冷

凝回收+活性炭吸脱附”治理设施TA007

进行处理，处理后废气通过一根25m高的

排气筒DA001排放。 

颗粒物、甲醇、乙醇、

颗粒物、NH3 

一级酸喷淋+

一级碱喷淋+

冷凝回收+活

性炭吸脱附 

三车间（氯化车间）废气经密闭管道收集

后先进入车间配套的“一级酸喷淋+一级

碱喷淋”治理设施TA003进行处理，处理

后再通过管道引入1套“冷凝回收+活性炭

吸脱附”治理设施TA008进行处理，处理

后废气通过一根25m高的排气筒DA002排

放。 

甲苯、甲醇 

一级酸喷淋+

活性炭吸附+

冷凝回收+活

性炭吸脱附 

四车间（分层车间）废气经密闭管道收集

后先进入车间配套的“一级酸喷淋+活性

炭吸附”治理设施TA004进行处理，处理

后再通过管道引入1套“冷凝回收+活性炭

吸脱附”治理设施TA007进行处理，处理

后废气通过一根25m高的排气筒DA001排

放。 

甲醇、甲苯、乙醇、

N,N-二甲基苯胺、环氧

氯丙烷 

袋式除尘+一

级碱喷淋+冷

凝回收+活性

炭吸脱附 

五车间（精制车间）废气中颗粒物先经袋

式除尘处理，处理后与其他废气废气经密

闭管道收集后进入车间配套建设“一级碱

喷淋”治理设施TA005进行处理，处理后

再通过管道引入1套“冷凝回收+活性炭吸

脱附”治理设施TA008进行处理，处理后

废气通过一根25m高的排气筒DA002排

放。 

甲苯、甲醇、HCl、颗

粒物 

一级酸喷淋+

一级碱喷淋+

生物除臭+冷

凝回收+活性

炭吸脱附 

盐回收车间废气经密闭管道收集后进入1

套“一级酸喷淋+一级碱喷淋+生物除臭”

治理设施TA006进行处理，处理后再通过

管道引入1套“冷凝回收+活性炭吸脱附”

治理设施TA008进行处理，处理后废气通

过一根25m高的排气筒DA002排放。 

甲醇、甲苯、乙醇、甲

酸、N,N-二甲基苯胺、

环氧氯丙烷 

低氮燃烧器 

项目采用甲醇、乙醇作为醇基燃料，利用

厂区锅炉进行燃烧，经低氮燃烧处理后通

过1根15m高排气筒DA004排放。 

烟尘、SO2、NOx 

1.2危害程度 

1.2.1环保装置事故 

厂区污水处理过程中，如果设备出现故障或污水处理站废水进口浓度超标，就

会造成污水在处理周期内不能达标，超标废水外排经城市污水管网可能影响（平原